


Hrubý domácí produkt

-8%

-6%

-4%

-2%

0%

2%

4%

6%

8%

III-97 VIII-99 II-02 VII-04 I-07 VI-09 XII-11 V-14 XI-16

meziroční změna HDP

CZ

EA

•HDP rostl v roce 2016 meziročně o 2,3%, predikce:
> 2017: +2,6% ČBA; +2,8% ČNB
> 2018: +2,6% ČBA; +2,8% ČNB



-0,60%

-0,40%

-0,20%

0,00%

0,20%

0,40%

0,60%

0,80%

1,00%

1,20%

1,40%

R
O L
T

B
G

S
K

L
V

E
S

U
K

P
T

A
T

C
Y

E
U

2
8

U
S

N
L

H
U

D
E

E
A

1
9

B
E

F
R

E
E

*

C
Z F
I

-2,0%

-1,0%

0,0%

1,0%

2,0%

3,0%

4,0%

5,0%

6,0%

7,0%

IE
*

LU
*

R
O

B
G

M
T* P

L

ES SI
* SK SE
*

C
Y LT N
L

U
K

U
S

P
T

EU
2

8

D
E

A
T

C
Z

EA
1

9 LV H
U

EE
*

D
K

*

B
E

FR IT FI EL

N
O

*

Hrubý domácí produkt

• Mezinárodní 
srovnání 
meziročního růstu 
HDP Q4’16 (* 
Q3’16)

• Mezinárodní 
srovnání 
mezikvartálního
růstu HDP Q4’16 (* 
Q3’16)



• Anticyklické odvětví nezávislé na ostatních odvětvích

• Rostlinná produkce roste výrazně nejen v technických plodinách 

• Jasný propad živočišné produkce-startuje růst (problém zrušení kvót a zavedení sankcí)

• Diverzifikace a přidaná hodnota zemědělské produkce

Sektory  zemědělství-index zem. produkce

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

1,2

1,4

1,6

1,8

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Index hrubé produkce agro ČR

Index  RV Index  ŽV Index  Celkem



• Zrušení intervencí – dopad i na zemědělství

• Boj o zaměstnance – konkurence s ostatních oborů

• Dotací se váže více na produkci (adresnost) --- omezí se i 

spekulanti s půdou a dotacemi (diskuze)

• Efektní čerpání všech typů dotací včetně podpory investic  - vzniká 

diskuze o spravedlivém přístupu velcí a malí

• Snaha o posílení přidané hodnoty v zemědělské výrobě –

diverzifikace zem.činností

• Problém s cenou mléka – od 2014 – aktuálně pozitivnější trend

• Posiluje se stále více environmentální charakter zemědělství–

významná role poradenství pro zemědělství

• Začíná další diskuze o nové podobě SZP po 2020 – dopady Brexitu

Analýza současného stavu českého zemědělství



6

Velikostní struktura zemědělských subjektů

0% 20% 40% 60% 80% 100%

obhospodařovaná
zem. půda

zemědělské
subjekty <10

10–<50
50–<500
500–<2 000
≥2 000

velikostní 

Zastoupení právních forem ve velikostních skupinách

Zemědělské subjekty podle výměry půdy

0% 20% 40% 60% 80% 100%

<10

10–<50 

50–<100

100–<500

500–<1 000

1 000–<2 000

≥2 000

v
e
lik

o
s
tn

í 
s
k
u
p
in

y
 

(h
a
)

subjekty
fyzických
osob

subjekty
právnických
osob

Zdroj: ČSÚ



7

 Organizace OSN pro výživu a zemědělství od roku 1950 pořádá plošná šetření 

v desetiletých intervalech.

 EUROSTAT od roku 1970 organizuje mezilehlá výběrová šetření po 2–3 letech.

 První plošné šetření v České republice v roce 1995, další v letech 2000 a 2010. 

 Výběrová šetření v ČR v letech 2003, 2005, 2007, 2013; další proběhlo v r. 2016.

Cíle šetření

 Získání údajů o velikosti, struktuře a vývoji zemědělských subjektů.

 Zabezpečení podkladů pro propočty typologie farem.

 Podle hospodářské velikosti a výrobního zaměření (zpracovává ÚZEI).

 Aktualizace a doplnění Registru farem.

Systém zemědělských strukturálních šetření

Organizace FADN v ČR

 Zemědělská účetní datová síť FADN je v Evropské unii zavedena od roku 1965

 Kontaktní pracoviště FADN ČR v ÚZEI zajišťuje metodické řízení, rozvoj a provoz 

Zemědělské účetní datové sítě FADN (sítě testovacích podniků) 



8

Pozice ČR v rámci EU28

1. místo v průměrné výměře zemědělské půdy na 1 subjekt (152,4 ha; EU28: 14,4 ha)

1. místo v podílu subjektů s výměrou nad 500 ha (7,9 %; EU28: 0,2 %) 

1. místo v počtu pracujících na 1 zemědělský subjekt (5,8 osoby; EU28: 2,1 osoby)

2. místo v podílu subjektů právnických osob (13,5 %; EU28: 3,0 %)

2. místo v podílu ekologicky hospodařících subjektů (10,5 %; EU28: 1,6%)

2. místo v podílu ploch řepky (14,6 % orné půdy, EU28: 6,9 %)

4. místo v podílu ekologicky obhospodařované zemědělské půdy (11,4 %; EU28: 3,6 %)

27. místo v podílu vlastní zemědělské půdy (22,0 %; EU28: 51,7 %)

28. místo v podílu rodinných pracovníků (32,4 %; EU28: 92,3 %) 

Zdroj: ČSÚ



9

Nárůst vlastní obhospodařované půdy v období 2010–2015



Porovnání nájemného zem. půdy 2016   (ČR = 1)

 

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

6,00

Slo
ve

ns
ko

Li
tv
a

Pol
sk

o

Irs
ko

Švé
ds

ko

M
aď

ar
sk

o

Špa
ně

ls
ko

Fin
sk

o

Vel
ká

 B
rit

an
ie

M
al

ta

Fra
nc

ie

Lu
ce

m
bu

rs
ko

R
ak

ou
sk

o
Ita

lie

N
ěm

ec
ko

D
án

sk
o

H
ol

an
ds

ko

Zdroj: UZEI



11

Nárůst počtu pracujících ve věku nad 65 let 



Dotazníkové šetření 
1. Myslíte, do 5 let je nutná generační výměna managementu ve vašem podniku?
2. Máte a nebo vychováváte si svého nástupce?
3. Domníváte se, že vaše současná právní (vlastnická) struktura bude v dalších 5 letech stabilní?
4. Myslíte, že východiskem řešení problému je fúze a nebo prodej společnosti?

0%

10%

20%

30%

40%

50%

Ano Ne Asi ano Asi ne

1.Generační výměna MNG

ZD a.s. s.r.o.

0%

20%

40%

60%

80%

ZD a.s. s.r.o.

2.Nástupce 

NE ANO

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

Ano Ne Asi ano Asi ne

3.Stabilita vlastnické struktury

ZD a.s. s.r.o.

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

Ano Ne Asi ano Asi ne

4.Zvažují možnost prodeje

ZD a.s. s.r.o.



Vývoj ceny kravského mléka

14

MINIMUM
6,1 Kč

červenec 2016

MAXIMUM
9,8 Kč

duben 2014

5 Kč

6 Kč

7 Kč

8 Kč

9 Kč

10 Kč

le
d

en
 2

0
1

1
ú

n
o

r 
2

0
1

1
b

ře
ze

n
 2

0
1

1
d

u
b

e
n

 2
0

1
1

kv
ět

e
n

 2
0

1
1

če
rv

en
 2

0
1

1
če

rv
en

ec
 2

0
1

1
sr

p
en

 2
0

1
1

zá
ří

 2
0

1
1

ří
je

n
 2

0
1

1
lis

to
p

ad
 2

0
1

1
p

ro
si

n
ec

 2
0

1
1

le
d

en
 2

0
1

2
ú

n
o

r 
2

0
1

2
b

ře
ze

n
 2

0
1

2
d

u
b

e
n

 2
0

1
2

kv
ět

e
n

 2
0

1
2

če
rv

en
 2

0
1

2
če

rv
en

ec
 2

0
1

2
sr

p
en

 2
0

1
2

zá
ří

 2
0

1
2

ří
je

n
 2

0
1

2
lis

to
p

ad
 2

0
1

2
p

ro
si

n
ec

 2
0

1
2

le
d

en
 2

0
1

3
ú

n
o

r 
2

0
1

3
b

ře
ze

n
 2

0
1

3
d

u
b

e
n

 2
0

1
3

kv
ět

e
n

 2
0

1
3

če
rv

en
 2

0
1

3
če

rv
en

ec
 2

0
1

3
sr

p
en

 2
0

1
3

zá
ří

 2
0

1
3

ří
je

n
 2

0
1

3
lis

to
p

ad
 2

0
1

3
p

ro
si

n
ec

 2
0

1
3

le
d

en
 2

0
1

4
ú

n
o

r 
2

0
1

4
b

ře
ze

n
 2

0
1

4
d

u
b

e
n

 2
0

1
4

kv
ět

e
n

 2
0

1
4

če
rv

en
 2

0
1

4
če

rv
en

ec
 2

0
1

4
sr

p
en

 2
0

1
4

zá
ří

 2
0

1
4

ří
je

n
 2

0
1

4
lis

to
p

ad
 2

0
1

4
p

ro
si

n
ec

 2
0

1
4

le
d

en
 2

0
1

5
ú

n
o

r 
2

0
1

5
b

ře
ze

n
 2

0
1

5
d

u
b

e
n

 2
0

1
5

kv
ět

e
n

 2
0

1
5

če
rv

en
 2

0
1

5
če

rv
en

ec
 2

0
1

5
sr

p
en

 2
0

1
5

zá
ří

 2
0

1
5

ří
je

n
 2

0
1

5
lis

to
p

ad
 2

0
1

5
p

ro
si

n
ec

 2
0

1
5

le
d

en
 2

0
1

6
ú

n
o

r 
2

0
1

6
b

ře
ze

n
 2

0
1

6
d

u
b

e
n

 2
0

1
6

kv
ět

e
n

 2
0

1
6

če
rv

en
 2

0
1

6
če

rv
en

ec
 2

0
1

6



Do průměru cen je daleko

V posledních dvou měsících se zvýšila mírně výkupních cen mléka v rámci EU přibližně o 25 %

( z 25,71 centu za kilogram v červenci na 32,15 centu za kilogram v prosinci). Problémem pro

tuzemské prvovýrobce však zůstává fakt, že do průměrné ceny má Česká republika ve srovnání

s ostatními členskými státy Evropské unie stále daleko. Od září je tuzemská cena v rámci

evropské osmadvacítky dokonce úplně nejnižší a dosahuje pouhých 82,6 % průměru

2100000

2150000

2200000

2250000

2300000

2350000

2400000

2450000

2500000

2550000

2600000

00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15

Produkce mléka celkem v tis. litrů



Produktivita práce v rámci EU

I když v posledních letech produktivita práce v ČR
mírně rostla, tak stále naše postavení v rámci EU
neodpovídá možnostem naší struktury zemědělství tj.
nejvyšší obhospodařovanou průměrnou plochou,
nízkou cenou práce a porovnáním zatím ne zcela
stejnou cenou půdy.



Podíl zaměstnanců v zemědělství v rámci EU

Podíl zaměstnanců v zemědělství souvisí 
vždy s několika faktory-tradice, vyspělost, 
diversifikace zemědělských činností a 
struktura Agro sektoru.



Zatížení VDJ na ha v zemích EU

V ČR má male zatížení 
VDJ navíc neblahé 
dopady do půdní 
úrodnosti. 

Počet VDJ/ha souvisí se sociálně 
ekonomickým pohledem na 
zemědělství v každé zemi. Dále 
je  úzce napojen na 
zpracovatelský průmysl, který 
může svým přístupem zásadně 
ovlivňovat. 



Vývoj stavu hospodářských zvířat

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

1921 1934 1945 1950 1955 1960 1965 1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010

SKOT KRÁVY (součást SKOTu) PRASATA



Struktura jednotlivých podpor v členských státech EU



Situace podniků, které neřídí 
aktivně ekonomiku

Zemědělství…… jak obstát v konkurenci? … 
konkurenceschopnosti?
• Pochopení administrativních požadavků společné zemědělské politiky s maximálním a zároveň 

účelným a efektivním využitím dotací a podpor

• Optimalizace struktury podniku – stále velmi malá profitabilita zemědělských činností oproti EU

• Zvyšování intenzifikačních faktorů a to zejména v RV ( ŽV řeší především management kvality práce , 
ale i zde  jsou investice stále nutností) –problém s cenou mléka nám to dokázal

• Vypořádání se s tlakem kapitálu a právními formami podnikaní – další akvizice podniků. Je zde stále 
velká atraktivita sektoru vůči pozitivním výsledkům při srovnání s ostatními sektory

• Důsledné zavádění koncepčních opatření vedoucí k efektivnímu využívání nákladů (počet 
zaměstnanců, nerentabilních provozů, využití techniky …)

• Důsledná analýza a příprava investičních projektů-CHYTRÁ INVESTICE

Jedná se spíše o krizi likvidity 



AgroConsult Bohemia s.r.o.
• Společnost AgroConsult Bohemia plynule navazuje na odkaz společnosti stejného názvu, 

která byla založena v roce 1999 v Praze.

• Stála u zrodu moderního ekonomického posuzování zemědělských podniků

• V roce 2015 došlo k znovuzaložení firmy, která se bude primárně věnovat poradenství 
v zemědělském sektoru.

• Jednoznačná orientace na spolupráci s MONETA Money Bank



AgroConsult Bohemia s.r.o.
Husova tř. 1845/11
370 01 České Budějovice

www.agroconsult.cz

„Management zemědělského podniku v současné době vyžaduje široké spektrum 
podpůrných činností, a proto spolupracujeme se špičkovými specialisty pro 
jednotlivé oblasti zemědělského podnikání“

Telefon: +420 380 427 920
Mobil: +420 602 963 079
E-mail: info@agroconsult.cz


